Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32

[S.l.], [9. Jahrh.]

Passio sanctae Columbae virginis sub imperatore Aureliano quo est priedie
kalendarum ianuariarum

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

**PASSIO SCAE COLUMBAE
VIRGINIS SUB IMPERIO AURELIANO
QUOD EST PRIB KAL IANUARIAN**

Fidibus illis adueniens aurelianus impe-
rator de partibus orientis campaganus
est et idola coleret. Ingressus est ciuitatem
senonas die octavo k. ianuaris et cepit in-
quire quis ibidem esset xpianus. Cui exco-
fiter o. nuntiatum est columbam quanda
xpiane religioni deseruire. Cuiusque hoc
audisset. iussit eam suis conspectibus pra-
sentari. Cuiusque praesentare erat dicit
adeam. quae uocatur. Respondit. Coluba
aurelianus dicit. quem dicit colis. Coluba
respondit. nullam aliam colo. nisi unum
dm qui fecit caelum et terra. Et hominem pri-
mum ad imaginem suam formauit. Et
dedit nobis spm suum scm. et confirmauit
nos in ecclesia sua sca catholica. et in reli-
gioso actu p seuerare. Aurelianus impe-
rator dicit. Recede ab hac scelerata
et ad ueram scientiam reuertere. et sa-
crifica dno. Columba respondit. Dni
quis sunt manu facti perierunt. sed et ipsi
qui adorant eos. mihi enim xpi ds meus
perpetuam uitam donare dignatus est.
Aurelianus imperator dicit. Cum sis puella
iuuenis. facilia uerba loqueris. sacrifica
dno. ut salueris. Columba respondit.
Non habet audiam. quia qui pie uolunt ui-
uere in xpo semper persecutionem patient
et poenam mortis non timeant. sed et scilicet
heretices erunt. et uiuent in aeternum.
Aurelianus imperator dicit. Doleo tibi
cum sis puella iuuenis quasi annorum secle-
cim et pulchra nimis. sacrifica dno. ne te
cui puer in lasam uiuam incendam. Co-
lumba respondit. Maior est ds quam tu
qui potest mihi dare tolerantiam. Tunc au-

relianus imperator iussit perquiri iuuen-
turpissimum. et dixit illi. Uade homo
iuuenis in amphi theatrum. ubi inclusa est
uirgo columba. Adiens ille iuuenis ga-
uisus est gaudio magno quod data illi esset
potestas in uirginem nomine columbaem.
et ingressus est cellam in qua sca columba
tenebatur. et dixit ad iuuenem. sca coluba.
Quidcum tanta ferocitate ad me uenis homo
numquam possum tibi resistere. aut repel-
lere te a me. sed patientiam habere. et sic
audi uerba mea. et noli mihi uim facere.
quia xpiana sum. et intrascatur tibi ipse
dus meus et moriaris. Cor punitus autem
ille iuuenis non tetigit eam. Et ecce
ut sa rugiens decem amphitheatri.
Ingressa est cellam. in qua sca columba
inclusa tenebatur. Et aspiciens iuuenem
adprehendit eum. et deposuit eum in terra.
Ursa autem intendebat in faciem scae co-
lumbae. quid iuberet deo. Tunc beata
columba. dicit ad uersam. Ad uerso te
per nomen dni nostri ihu xpi ut non le-
das eam in aliquo. sed per uisum me loqui
eum. Tunc uersa aduersata dimisit
eum. et posuit se in ipse of. et ne aut ille
dimissus fugam peteret. aut alius pos-
set intrare. Tunc columba. dixit ad
iuuenem. Ecce fera audito xpi nomine
dat honorem do. et tu homo infelix
in tanto scelere inuenis. Aut pro-
mitte te xpianum fieri. Aut si nolue-
ris deuorabit te fera. Tunc iuuenis
clamauit uoce magna dicens. Quia xpi
non fuerit confessus. sanus hinc non
discedat. Tunc iuuenis egressus de
cella. clamauit protam ciuitatem dies.
Sciatis populi romani non esse alium
dm. nisi quem columba colit. Tunc
ursa accensus aurelianus imperator
misit ad amphitheatrum. ut columba

exhiberent. Cunctis autem milites inuenere
eam orantem simul cum arsa: et redeuntes
dixerunt. Non possumus eam tibi exhibere.
quia arsa intus est cum ipsa. Tunc aurelianus
imperator iussit ut ligna exhiberent: et ig-
nis incenderetur: ut arsa et columba simul
arderent. Cumque populi ignem succen-
derent: arsa coepit rugire et striditum dare.
Dixit autem sc̄a columba ad arsam. Noli timere
neque pauere: quia neque incendio cremaue-
ris: nec capieris: sed mor te tua abire dies
tuas inueniet: mor te tuas. Tunc illa ascendit
tectum domus: et egressa foris per medias tur-
bas populi ciuitatis portas exiit: et ad siluam
pergit. Adclamantes autem populi dixerunt
ad imperatorem: ut super ignem aqua infun-
derent: nec columba uiua arderet. Post
ignem extinctum: iussit aurelianus colubam
exhiberi: ad quam edixit. Columba quae
est arsa et maleficia: ut seras siluestres
tecum pariter essent. Columba respondit.
Nulla maleficia noui: nisi xpm̄ di filium co-
lere: qui mihi misereri dignatur. Aure-
lianus imperator dixit: iam tibi testatus
sum: ut xpi nomen non nominares. Quod si
fecisses: morte turpissima morereris.
Bea columba respondit. Melius est feliciter
mori: quam infeliciter uiuere. Infeliciter
enim uiuit qui a lege xpi separatur. Cepra-
cepta eius non obaudit. Tunc aurelianus
imperator ira accensus: iussit eam duci ex-
tra ciuitatem dicens. Columbam quae
diuinis legibus aduersam noluit adcommo-
dare: ut diis omnipotentibus debita sacri-
ficia clementer exhiberet: gladio per-
cuti iubeo. Cumque egressi fuissent
milites et ducerent eam miliarium unum
semis extra ciuitatem: rogauit eos ut ea
permitterent orare. Quiescerunt ita:
At illa ananolaquam suam nouum dedit eis.
Orante illa insonuit uox de caelo dicens.

Veni columba. Aperi sunt tibi caeli.
Congaudet te paradysus: deuotus omnibus
conluctationibus tuis. Stat di filius qui tibi
coronam in capite imponat: et suscipiant
te angeli. Tunc meliores contendebant:
quae eam decollaret. Unus eiusdem ciuita-
tis miles nomine bartuca dedit alios dena-
rios uiginti: et promiserunt eum: et abstulit
caput eius. Acta sunt autem haec apud seno-
niam ciuitatem pridie k̄ ianuaris sub au-
reliano imperatore regnante dño
nostro ih̄u xpo cui est honor et gloria
uir tus et potestas in saecula saeculorum amen.
**EXPLICIT PASSIO SC̄AE COLUBAE
VIRGINIS**

**INCIPIT VITA VIRTUTES Q: SC̄AE GE-
NOUEFAE VIRGINIS. CUIUS DE POSI-
TIO III. NON IANUAR COGITUR.**

Sc̄a igitur genouefa in immo dorense par-
rochia nata: quae septem ferme milibus
a parafius urbe est constituta. Parentibus
uero seueris patre: gerontia matre progenita.
Haec quantum ab ineunte adulescentia di gra-
tiam fuerat consecuta: quantum quoque do religi-
onis deuotione seruerit: fidelium auditu
perfectaque ualitura: edna in italica uerba
testantur. Proficiscentes itaque ad brita-
nias germanas et lupis: praesclari maxime
pontifices ad pelagianam heresim quaerunt
in locis illis emergeret reprimendam: ad
memoratum forte parrochiam orandi uel
manendi segratia contulerunt. Quibus cum
obuiam utriusque: secus multitudo enim
ab ecclesia ceteruatum uico effusa prederet
haec adulescentula inter reliquam occurren-
tium multitudinem parentum est uestigia
comitata. Quae cum germanus se emanus aspe-
xisset: nescio quidinea meritorum eius prae-
sens spiritale prospiciens: coepit extemplo
et nomen puellae et eius esset filia sc̄a sc̄a.
A circumstantibus ilico et puella pariter